ПРОЕКТ
внесен 23.08.2016
______________
ГЕРБ МО ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

199397,  САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ул. КОРАБЛЕСТРОИТЕЛЕЙ, д. 35, корп. 5

ТЕЛЕФОН/ФАКС: 351-19-13, 351–19–14, 351-19–15

e-mail: vestnik_mo11@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от _______________ 2015    № _____

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы

в местной администрации МО Остров Декабристов на 2016 год»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  в  целях  создания  условий  для  развития муниципальной службы местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в местной администрации МО Остров Декабристов на 2016 год» (Приложение).

2. Заместителю главы местной администрации Г.А.Ахроровой направить постановление для опубликования в периодическом издании муниципального образования газете «Муниципальный вестник МО Остров Декабристов» и разместить на сайте МО Остров Декабристов o-dekabristov.ru.

3. Контроль исполнения постановления остаётся за главой местной администрации.
Глава местной администрации

   С.И.Алёшин
                                               Приложение
к постановлению местной администрации

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в местной администрации

МО Остров Декабристов на 2016 год»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МО ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ НА 2016 ГОД»

Санкт-Петербург

2015
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие муниципальной службы в местной администрации

МО Остров Декабристов  на 2016 год»
	1.Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в местной администрации МО Остров Декабристов на 2016 год»

	2.Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ                   «О муниципальной службе в Российской Федерации»

	3.Заказчик Программы

	Местная администрация МО Остров Декабристов (далее – местная администрация)

	4.Разработчики Программы
	Кадровая служба местной администрации

	5.Цели Программы

	1. Совершенствование оптимальной структуры местной администрации, адекватной задачам и функциям муниципального образования.
2. Повышение эффективности деятельности местной администрации и управления за счёт роста профессионализма муниципальных служащих.
3. Повышение престижа муниципальной службы и авторитета муниципальных служащих.

	5.Задачи Программы

	1. Совершенствование правовой основы муниципальной службы в муниципальном образовании.
2. Повышение квалификации муниципальных служащих.
3. Обеспечение открытости и прозрачности муниципальной службы.

	6.Целевые индикаторы и показатели Программы

	1. Наличие необходимых муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы муниципальной службы.

2. Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации
3. Количество муниципальных служащих, прошедших аттестацию, квалификационный экзамен

	7.Сроки реализации Программы
	2016 год

	8.Источники и объём финансирования Программы
	Программа реализуется за счёт средств местного бюджета. Общий объём финансирования программы –  2016 год -390 тыс. рублей

	9.Ожидаемые результаты реализации Программы

	1. Доля муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы приведенных в соответствие     с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга - 100%;
2. Сформированный высококвалифицированный кадровый состав муниципальной службы органов местного самоуправления;
3. Формирование и ежегодное обновление состава резерва должностей муниципальной службы-10%;
5. Доля муниципальных служащих, повысивших свою квалификацию в 2016г. – 15 %;
6. Доля аттестованных муниципальных служащих        от общего количества муниципальных служащих, подлежащих аттестации в установленные законодательством сроки – 100 %;
7. Обеспечение открытости и прозрачности муниципальной службы;
8. Переход на современное кадровое программное обеспечение, использование портала местной администрации для решения вопросов муниципальной службы.

	10.Контроль
за реализацией Программы

	Контроль за реализацией Программы возлагается         на заместителя главы местной администрации.
Ответственными за реализацию Программы являются кадровая служба и руководители структурных подразделений администрации.

 11. Содержание проблемы, обоснование необходимости её решения программными методами
Механизмом и инструментом реализации функций и задач органов местного самоуправления является муниципальная служба. В связи с этим развитие и совершенствование муниципальной службы является одним                           из условий повышения эффективности взаимодействия жителей муниципального образования МО Остров Декабристов и органов местного самоуправления.

Развитие муниципальной службы обеспечивается, в том числе, муниципальными программами развития муниципальной службы, финансируемыми за счёт средств местных бюджетов (ст. 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).

Перечень правовых актов, регулирующих вопросы муниципальной службы, вытекает из федеральных  законов и законов Санкт-Петербурга.

           В соответствии со статьей 6 Федерального закона должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы, утвержденных Законом Санкт-Петербурга. Перечень должностей муниципальной службы в МО Остров Декабристов утверждается решением муниципального совета. .
           Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, утверждаются решением  муниципального совета МО Остров Декабристов. Эти требования не должны противоречить закону, они могут только их дополнять. Специальные квалификационные требования к уровню образования, стажу (опыту) работы, профессиональным знаниям и навыкам, необходимые для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются с учётом задач и функций органа местного самоуправления и включаются  в должностную  инструкцию муниципального служащего.

          Необходимость создания комиссии по урегулированию конфликта интересов и, соответственно, утверждения Положения о порядке ее работы закреплена статьей 14 Федерального закона. Во исполнение Указа Президента  Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 принято решение муниципального совета «Об утверждении Положения                   о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов».
          Положение о проведении аттестации муниципальных служащих муниципального образования Остров Декабристов утверждено решением муниципального совета на основании требований, установленных статьей 18 Федерального закона и Законом Санкт-Петербурга.

Решением муниципального совета утверждено Положение
о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов».

          В соответствии со статьей 31 Федерального закона Форма и Порядок ведения реестра муниципальных служащих утвержден решением муниципального совета.

В настоящее время в местной администрации не сформирован кадровый резерв. В муниципальном образовании в соответствии с муниципальными правовыми актами может создаваться кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы (ст.33 Федерального закона). Необходимо распоряжением местной администрации от установить Порядок формирования кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы». Лица, включенные        в кадровый резерв, должны направляться на повышение квалификации в первоочередном порядке.
          В настоящее время нормативными правовыми актами муниципального образования урегулировано большинство вопросов муниципальной службы, отнесенных федеральным законодательством к ведению местного самоуправления. Однако развитие федерального законодательства и законодательства Санкт-Петербурга в области муниципальной службы диктует необходимость постоянного совершенствования нормативной правовой базы муниципального образования в части, касающейся внесения изменений в действующие нормативные правовые акты и принятия новых нормативных правовых актов.

Основной задачей развития муниципальной службы является формирование такого кадрового состава муниципальных служащих, который по своим личностным и профессиональным качествам способен исполнять обязанности по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления. Одной из вспомогательных функций назначения   на муниципальную должность является содействие продвижению по службе. Эта функция соприкасается с формированием кадрового резерва, ведением личных дел муниципальных служащих и др.

  Необходимо создать достаточные механизмы развития мотивации муниципальных служащих к добросовестной и эффективной работе. При этом необходим единый системный подход к разработке и внедрению элементов стимулирования муниципальных служащих, к исполнению должностных обязанностей на высоком профессиональном уровне.
          В связи с постоянным изменением федерального законодательства и законодательства Санкт-Петербурга, а также в связи с актуальными проблемами, возникающими при решении вопросов местного значения и реализации переданных отдельных государственных полномочий, необходимо постоянное обучение муниципальных служащих. Повышение уровня знаний и овладение профессиональными навыками муниципальных служащих оказывает непосредственное влияние на и эффективность принимаемых решений.
             На 01.08.2015 численность муниципальных служащих органов местного самоуправления составляет 18 человек. В 2015 году 6 муниципальных служащих  прошли обучение по программе повышения квалификации. При этом количество муниципальных служащих местной администрации, не получивших дополнительное профессиональное образование за последние 3 года составляет 4 человека.

Еще одно приоритетное направление – это оценка результатов работы муниципальных служащих посредством проведения аттестации. Хотя аттестация является не единственным способом оценки результатов работы муниципальных служащих (существуют еще такие формы, как квалификационный экзамен), но аттестация является основным. Только при проведении аттестации оцениваются процесс труда, результат труда и личностные качества служащего.

В соответствии с Федеральным законом необходимо проводить аттестацию один раз в три года. В местной администрации прошли аттестацию муниципальные служащие: в 2013 году – 6 чел.; в 2014 году – 4 чел.; в 2015 году -5 муниципальных служащих.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых  профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления, позволит создать оптимальные организационно-правовые                                                 и методологические   предпосылки   развития     муниципальной     службы в администрации.

12. Цели и задачи, показатели эффективности Программы, сроки ее реализации

            Целями Программы являются:

а) повышение эффективности деятельности местной администрации                                   и управления за счет роста профессионализма муниципальных служащих;

в) повышение престижа муниципальной службы и авторитета муниципальных служащих.

          Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

          а) совершенствование   правовой    основы    муниципальной   службы             в муниципальном образовании;
          б) создание условий для должностного роста муниципальных служащих;

          в) формирование кадрового резерва в местной администрации за счёт внутренних и внешних источников пополнения специалистов местной администрации, как из числа муниципальных служащих, так и из числа менеджеров и специалистов муниципальных, коммерческих и иных структур;

           г)  повышение квалификации муниципальных служащих;

           д) совершенствование системы оценки деятельности муниципальных служащих;
           е)  повышение  престижа  муниципальной  службы;

           ж) обеспечение открытости и прозрачности муниципальной службы;

           з)  внедрение современных технологий и методов кадровой работы.

Эффективность   реализации   Программы предполагается оценивать через систему целевых индикаторов и показателей Программы, указанных в таблице 1.

Таблица 1
13.Показатели эффективности Программы
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя
	Единица измерения
	Исполнение (план)

	1
	Доля муниципальных нормативных правовых актов в сфере муниципальной службы, соответствующих действующему законодательству РФ и Санкт-Петербурга

процент

100%

	2
	Доля муниципальных служащих

с высшим профессиональным образованием

процент

100%

5
	Доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации в 2016г.
	человек

8

	6.
	Доля аттестованных муниципальных служащих, от общего количества муниципальных служащих, подлежащих аттестации

процент

100%

	7.
	Доля муниципальных нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы, размещенных на официальном сайте муниципального образования
	процент
	100%

15. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом ее реализации

          Устанавливается следующий вариант управления реализацией Программы.

          Муниципальный заказчик - координатор Программы, в лице заместителя главы местной администрации, в ходе ее реализации:

          а) осуществляет координацию деятельности участников Программы
по подготовке и реализации мероприятий Программы;

          б) организует текущее управление реализацией Программы;

          в) организует подготовку ежегодных докладов о ходе реализации Программы;

          г) организует мониторинг хода реализации Программы;

          д) несёт ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий Программы.
16. Перечень основных мероприятий Программы
Решение задач Программы осуществляется путём выполнения взаимоувязанных мероприятий, сгруппированных в разделы представленных в приложении к Программе.

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители

Необходимое финанси-рование,

тыс. руб.
	Срок исполнения
	Ожидаемый

результат

	1.
	Совершенствование правовой основы муниципальной службы в муниципальном образовании

	1.1.
	Разработка и принятие муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы
в соответствии

c федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.
	Организационный отдел и кадровая служба
административно-правовой отдел
Структурные подразделения
местной администрации
	без финансирования
	2016 г.
	Совершенствование и развитие нормативных правовых актов, регулирующих вопросы муниципальной службы

	2.
	Совершенствование системы управления муниципальной службой

	2.1.
	Организация проведения конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы администрации
	Кадровая служба местной администрации
	без финансирования
	2016 г.
	Привлечение на муниципальную службу наиболее квалифицированных специалистов, обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе

	2.2.
	Организация ознакомления вновь назначаемых муниципальных служащих с нормативными правовыми актами, регламентирующими прохождение муниципальной службы в муниципальном образовании
	 Кадровая служба местной администрации
	без финансирования
	2016 год
	Повышение компетентности муниципальных служащих

	Организация ознакомления муниципальных служащих с изменениями законодательства и нпа органов местного самоуправления, регламентирующими прохождение муниципальной службы в муниципальном образовании
	Кадровая служба
местной администрации
	Без финансирования
	2016 год
	Повышение компетентности муниципальных служащих

	3.
	Обеспечение формирования кадрового резерва, оценки деятельности муниципальных служащих

	3.2.
	Организация прохождения практики студентов высших учебных заведений в администрации
	Организационный отдел

	без финансирования
	2016 г.
	Создание условий для формирования кадрового состава

	3.3.
	Организация и проведение аттестации и квалификационных экзаменов муниципальных служащих администрации
	Кадровая служба

Аттестационные комиссии
	 без финансирования
	2016 г.
	Обеспечение условий для объективной оценки результатов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих

	4.
	Создание условий для профессионального развития и подготовки муниципальных служащих

	4.1.
	Организация профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих, в том числе внедрение дистанционного обучения (по отдельному плану)
	Организационный отдел

	320.00
	2016 г.
	Повышение уровня и квалификации специалистов

	4.2.
	Создание условий для самообразования муниципальных служащих администрации
	Кадровая служба
	без финансирования
	2016 г.
	Повышение уровня и квалификации специалистов

	5.
	Внедрение современных технологий кадровой работы

	5.1.
	Внедрение информационных технологий в систему управления и развития кадровых ресурсов, в том числе развитие портала местной администрации
	Организационный отдел

	без финансирования
	2016 г.
	Повышение компетентности и расширение кругозора муниципальных служащих

	6.
	Обеспечение открытости и повышение престижа муниципальной службы

	6.1.
	Размещение информации по вопросам муниципальной службы в средствах массовой информации и на интернет-сайте муниципального образования
	организационный отдел
кадровая служба

	без финансирования
	2016 г.
	Открытость муниципальной службы и ее доступность общественному контролю

	7.
	Повышение мотивации муниципальных служащих, формирование корпоративной культуры

	1.
	Разработка

механизмов стимулирования и мотивации муниципальных служащих
	организационный отдел
кадровая служба

	без финансирования
	2016 г.
	Повышение эффективности муниципальной службы

	7.2
	Внедрение в практику кадровой работы правила,

в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим администрации своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему классного чина или поощрении
	организационный отдел
кадровая служба
Аттестационная комиссия
	без финансирования
	2016 г.
	Повышение эффективности муниципальной службы

Заместитель главы местной администрации

Г.А.Ахророва
PAGE
10